Canaã/ES, Serra/ES, Sooretama/ES, Vargem Alta/ES, Venda Nova do Imigrante/ES, Viana/ES, Vila 
Pavão/ES, Vila Valério/ES, Vila Velha/ES e Vitória/ES.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL  

A partir de 1° de dezembro de 2025, o piso salarial será de R$ 1.702,00 (mil, setecentos e dois reais) e a 
empresa concederá aos seus empregados, que recebem salário superior ao piso, um reajuste salarial de 
5% (cinco por cento), incidente sobre os salários de 30 de novembro de 2025. 

PARAGRAFO ÚNICO: O pagamento retroativo de dezembro de 25 e janeiro de 26, será realizado na

[...]

As partes concordam que a obrigação contida nos parágrafos 1º e 2º do artigo 389 da CLT, de acordo  

com a Portaria do MTb 3296, de 04/08/96, e Parecer MTb 196/86 aprovado em 16/07/87, poderá ser 
substituída, a critério da empresa, pela concessão de auxílio pecuniário, às suas empregadas no valor 
mensal de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), por filho, na vigência do presente instrumento, 
observadas as condições abaixo. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O auxílio a que se refere a presente cláusula, será concedido às empregadas 
que tenham filhos com idade até 5 anos, 11 meses e 29 dias que estejam em serviço ativo na empresa,

[...]

pagamento, dentro dos moldes e critérios estabelecidos no contrato de Assistência Odontológica e nos 
termos apresentados ao empregado. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO FILHO PCD  

Fica assegurado aos colaboradores com filho PCD (Pessoa com deficiência), mediante comprovação, o 
pagamento mensal de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) para cada filho nesta condição. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O processo, regras e operacionalização deste benefício seguirá a Política de 
Benefícios da Empresa. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Cabe exclusivamente à empresa, decidir sobre a forma da concessão do